*Insistance de S. Thomas sur cette considération.* — Dans sa Somme contre les gentils, S. Thomas insiste davantage sur cette considération, quand il veut exposer aux philosophes la causalité divine <sup>(2)</sup>; il commence par prouver à grand renfort d'arguments cette vérité que nous avons amplement démon-

(1) Questions disputées: *de Potentia*, q. 7, art. 2.

(2) *Somme contre les gentils*, l. III, chap. 66, 67.

trée, que l'existence est l'effet propre de Dieu seul: *omnia quae dant esse, hoc habent in quantum agunt in virtute Dei*, tout ce qui donne l'existence a cette causalité en tant qu'agissant par la vertu de Dieu. - En d'autres termes, une chose ne donne l'existence qu'en tant qu'une participation à la vertu de Dieu lui est communiquée par une dépendance actuelle de lui. Une fois établi ce qui précède, il démontre que Dieu est cause de l'opération pour tous les êtres opérants: *Deus est causa omnibus operantibus ut operentur*. Comme il le fait toujours dans ce livre, il apporte diverses raisons à l'appui de sa thèse; mais il dit en particulier: *quicquid applicat virtutem activam ad agendum, dicitur esse causa illius actionis: artifex enim applicans virtutem rei naturalis ad aliquam actionem dicitur esse causa illius actionis, sicut coquus decoctionis quae est per ignem. Sed omnis applicatio virtutis ad operationem est principaliter et primo a Deo: applicantur enim virtutes operativae ad proprias operationes per aliquem motum vel corporis vel animae: primum autem principium utriusque motus est Deus*, tout ce qui applique une vertu active à une action, est appelé cause de cette action; l'artisan appliquant la vertu d'une chose naturelle à une action est dit cause de cette action; ainsi le cuisinier est la cause de la cuisson qui est faite par le feu. Mais toute application d'une vertu à une opération vient principalement et en premier lieu de Dieu: en effet, les vertus d'opération sont appliquées à leur opération propre par un mouvement du corps ou de l'âme; mais Dieu est le principe premier de l'un et l'autre mouvement. - Et encore: *causa actionis magis est id cujus virtute agitur quam etiam illud quod agit, sicut principale agens magis agit quam instrumentum. Deus igitur principaliter est causa cujuslibet actionis quam etiam secundae causae agentes* <sup>(1)</sup>, l'être par la vertu duquel un autre être agit, est

---

(1) En continuant son raisonnement, S. Thomas donne la conclusion de ce qu'il vient d'établir au chapitre suivant (*Somme contre les gentils*: l. III, chap. 68), *quod Deum necesse est esse ubique et in omnibus rebus*, que Dieu est nécessairement partout et en toute chose. - C'est une confirmation de ce que nous avons déjà établi plus haut, p. 354. S. Thomas n'a jamais pensé que Dieu fût présent là où